τοῦ πόντου. eam fabulæ pattem, quam θόρος, id est, mores appellat, sit minus valere ad delectâdum, quām *πεντετάς*, & *αρχαρωτές*, non pugnanti illa cum his, neque ad hoc institutum pertinet.

NULLIVS VENVS.] nullius venustatis, nulliusque elegantia, suprà. *Ordinis hæc virtus erit, & Venus.*

SINE PONDERE] verborum.

QYAM VERS. INOP. RER.] id est, quām versus inanes, & sententiarum expertes, etiam si sint cultissimi, & politissimi. Vir quidam doctus existimabat hunc versum ita legendum, *Quām versus inopes morum, nugeque canore*: id est, quām versus lepidissimi, & cultissimi, nullis locis communibus illustrati, & inanes.

NV GÆ QYE CANORÆ] versus leues, quātum modulati, & numerosi.

ORE ROTVNO] id est, rotundè, pressè, enucleatè, eleganter, suauiter: non putidè, non ineptè, non obscurè, non hiulcè, non asperè. vide annot. ad illum locū sat. 7. lib. 2. *totus teres, atque rotundus.*

RO MANI PVERI] Romanos cum Græcis conferens air, hos nulli rei studere, præterquām laudi: illos autem omne studium suum statim à puerili ætate in quaestu, & re augēda collocares: quod cùm ita sit, non esse mitum, si poëtae praestantes non euadant.

ASSEM DISCVNT IN PARTEIS DIVE RE] mittuntur in ludum numerandi & ratiocinandi, vbi discunt arteis ad questum comparatas. sup. sat. 6. lib. 1. qui macro pauper agello Noluit in ludum flauil memittere, magni Quò pueri magnis ex centuriis orti, &c. de alie, & eius partibus lege Varr. libro 4. de lingua Lat. & Budæum nostrum.

BE VITA LEGENDUM, NON HEM, NEQUE OE, VT HABENT MENDOSI CODICES: NEQUE HEM, VT O-LIM PURAUI. eu autem Græcum est è bene, præclarè, euge.

ARVGO] æruginem appellat per translacionem, immodicum pecunia, & lucri studiū, præterea quod eo, tanquam ærugine quadam, ingenia præclara, & ad res maiores nata, corrūpuntur, ac deprauantur. at sat. 4. lib. 1. per æruginem, insidiosam quandam, & simulatione officij inuolutam malevolentiam significat. *Hic* (inquit) *nigra succus lolligenis, hac est Arugo mera: quoniam videlicet talis animi affectio nō aliter, quām ærugo, amicitia vitium, pestis, ac venenum est.*

Vitrinius lib. 7. cap. 12. & lib. 8. cap. 3. docet: quod modo fiat ærugo.

LINENDA CEDRO] digna, quæ seruentur diutissimè incorrupta: digna, quæ nūquam consumat veruſtas, & quæ perpetuū viuat. nā, quæ succo, aut oleo cedrino linuntur, nō putreficiuntur. lego Plin. lib. 16. cap. 39. & Dioscor. lib. 1. cap. 89. vbi ille dicit, eā vim in cedro inesse, vt corpora mortua conferuet, viua corrūpat: atque iccirco

τῆς ρεκόν ζαλού. i. mortiōrum vitam appellari. Huc pertinet illud Ausonij ad libellum de quodam Proculo poëta: *Huius in arbitrio est seu te μιημεσερετερο*, *Seu subest duris verribus esse cibum.*

LEVICVPRESSO] inuolucro expolito, aut capsula ex cupresso. de qua eadem ferè dicuntur, quæ de cedro, vide annotata ad Od. 14. lib. 2.

AVT PRODESS VOLVNT] poëmata (inquit) alia utilia sunt dumtaxat, alia iucunda: alia & utilia, & iucunda.

AVT SIMVLET IVCVND A, &c.] profert hunc versum Seruius ad illum Virg. Æn. 6. *Hic manus ob patriam pugnando vulnera pæsi.*

QVICQVID PRACIPLES] hoc pertinet ad ea poëmata, quæ profundunt tantum.

BREVIS] ita tamen, vt tantum sit verborum, quantum sit necesse: vt suprà. *brenis esse labore?* *Olferius fio.*

PERCIPIANT A. D. T. Q. FID.] aptè verba suis nominibus iunxit. docileis se præbeant in percipiendo: fidelis in tenedo. aduersum citio autem, coniungendum cum verbo peripetia, non cum voce dicta.

OMNE SVPERVACVVM] translatum à vase pleno: ex quo, quicquid superat, effluere solet.

FICTA VOLVPTATIS C. S. P.] hoc ad eos, qui delectare student tantum. sic Aristoteles lib. *ποίηταις* poëtam sequi probabilita, quæ nec esse, nec fieri possint, ait oportere potius, quām improbabilia, quæ fieri possint verba Arist. sunt hæc, *τοις τε γαρ τῶν πολὺν οὐφεταῖς ποθενοὶ ἀδυνατοῦνται πιθανοὺς δυνατοὺς.*

CNEC QVODC. VOL ET, &c.] nec quodcūque voleret, etiam incredibile, & à fide abhorrens, nihilque veri simile pre se ferens, poscas: seu postuleret sibi credi, id est, audiat spectatorū oculis arque autibus subiitare. quidā libri veteres habent, *Nec quodcumque velit, &c.*

NEV PRANSÆ LAMIÆ] néve singat poëta, ex alio Lamiae, quæ puerū deuorat, eūdem puerū viuum extrahi. Præter ea, quæ vulgo tradūtur, & narrantur de Lamiae, Aristoteles lib. 7. de morib. ad Nicom. scribit mulierem quādam fuisse in Ponto, quæ mulierum grauidarum aluos aperiret, & perfecaret, puerōisque inde tractos deuoraret. Sed de Lamiae vide Diodor. Sicul. lib. 20. & Aristophanis interpretem in Vesp.

CENTVRIA SENIORVM] ætate grandes, & senes poëmata inutilia, & ad solam voluptatem comparata, aspernantur, ac respunt, alludit autem ad centurias, in quas singulæ tribus erant diuise.

CELSI RHAMNVS] id est, equites contraria, vel iuuenes feroce, atq; elati nō admodum attente, nec libenter poëmata audiunt, quæ nulla voluptate sunt temperata: *el si, id est, iuuenes ex celso animo, quod nō displiceret.* T. Luuius lib. 7. *signum posuit ingenti clamore, celsaque, & iffe hand dubia*

bia feroce in prælium vadunt. mālo tamen per celos, equites intelligi, qui merent adhuc equo publico. Nam & Festus celsum ex Græco *ζέλης*, equitem dictum esse putat. Rhamines alij à Romulo appellatos: alij Rhamines, & Luceres vocabula esse Tusca volunt, vt referr Varto libr. 4. de ling. Latina. Hæc Turnebus ita probauit, vt in Aduersaria sua retulerit.

AVT HVM. PAR. CAV. N.] cùm ea sit hominis natura, vt nō possit vsquequa pecatum effugere, quantumuis magnam diligentiam adhibeat.

QVID ERGO?] nonnulli lib. habent, quid ergo est: ego nihil muto.

VT SCRIPTOR SI P. I. L.] hic versus cum tribus reliquis deinceps sequentibus, penderit ē superioribus, hoc modo: Omnis igitur omniū suffragiis præstantissimus poëta iudicandus est, qui utilitatem cum voluptate coniunxit, pertinent autem hæc ad illud membrum tertium, *Aut simil & iucunda, & idonea dicuntur.*

HIC MERET AERA L.] hic liber prius meretur: hic multos reperiuntur: hic librarios locupletat.

SO SIS] bibliopolis, seu scriptoribus librariis. suprà epist. ad librum, *scilicet ut profetas Sofiorum pumice mundus.* Verisimile autem est, Sofios, scriptores fuisse librarios: quibus vrebantur veteres ad libros manu describendos, in quorum loco

cū successerunt nostri typographi, qui typis, seu formis pluteis libros imprimunt. Sed enim scriptorum illorū facta à me mentio admonet me

hoc loco, vt commemorem accuratissimum, & politissimum nostræ artis scriptorem, Camillū Spanochium, ciuem Senensem, olim domi nobilem, & copiosum: nunc post res Senensem afflictas, ex rege nostro p̄denter, eiūsq; libertate, & munificentia se tolerantem. Hic igitur

cū cenarem apud humaniss. & optimū virum, Iulianum Medicum, episcop. Bliterensem a.d.

septimum kalendas Iunias anno superiori, (scribēbā autem hæc anno c 15 c 16 v 11. idibus Ianuariis) ostēdit mihi præsentibus aliquor nobilibus Florentinis, in his, Baptista Alemano tū episcopo Matisonis, nūc cœnobiarcha.*** & Nicoforo Alemano, & Alfonso Gondio, & Thoma Bonfio, & Francisco Corsinio, Alemanorum sororis filio, juvēne eruditio, & probo. P. Virgilij Maronis opera, Bucolica, Georgica, Aeneiden, in membrana, litteris ita minutis & rebus, quibusque 540. circiter versus cōtinenter, comprehendentur, cū tota membrana longitudine digitos xix. altitudine xiiii. nō supererat.

DREMITTIT] reddit, vt priore versu: & epist. ad Aug. sed veluti tractata notam, labēisque remittit. *Atramenta. sat. vlt. lib. 2. vt melius muria, quam testa marina remittit.*

NEC SEMPER PERIET] nec semper signum sibi propositum, quod incurrerit, & quod oculum dirigit, sagittarius attingit.

QVODC. VMINABITVR] sub-intelligendum ferire. Quidam legūt quacumque.

VERUM VBI PLVRA] id est, verum vbi plures virtutes, plurāque ornamenta insunt in poëmate, quām macula, & errata, quævel im-

prudenti, & aliud agenti, vel humanitus exciderint, ignoroscere debemus.

AVT HVM. PAR. CAV. N.] cùm ea sit hominis natura, vt nō possit vsquequa pecatum effugere, quantumuis magnam diligentiam adhibeat.

QVID ERGO?] nonnulli lib. habent, quid ergo est: ego nihil muto.

VT SCRIPTOR SI P. I. L.] hic versus cum tribus

coniungenda sunt, *scriptor librarius*, id est, is, qui libros describit manu, hoc modo: si librarius idem perpetuō peccat, id est, si in idem erratum

perpetuō incurrit, etiam si fuerit monitus, indignus est, cui ignoscatur: sic & poëta, &c. idem peccat vñitatem, & propriè dictum. M. Tullius de nat. deor. lib. 1. Atque etiam Xenophon paucioribus verbis

eadem ratione dixit Catullus. *Nimirum idem omnes fallimur.* & Hor. sat. 3. lib. 1. *Nec vincet ratio tandem ut peccet, idemque, Qui teneros cauleis, &c.*

ETCITHARO DVIS] quidam libri vet. habent, *vt cithareduis, &c.*

FIT CHERILUS ILLE] poëta malus,

de quo sup. epistol. ad August. Gratius Alexander Magno regi fuit ille Cherilus. Alij scribunt Cherilus, & Græcē *χερίλος*.

QUEM BIS, TEROVE BONVM C. R.] M. id est, qui si duobus, aut tribus locis recte, & emendatè, & laudabiliter scribat, mitati soleo, ita est malus scriptor, & ita vñitatum ei est mendosè, & ineptè scribere. huic igitur Cherilo similes sunt ij poëtae, in quorum scriptis plura sunt mendosa, quām recta.

EID IDEM IND. QVAND. BON.] id est, & ego idem indignè fero, quandocūq; præstantissimus omniū poëtarum Homerus incuria quadam labitur, & peccat, quod est in eo admodum rarum. scio hunc versum aliter ab aliis explicari, sed vehementer errant, nam verbū *indignor* non est referendum ad superiora, quod illi faciunt, sed cum iis, quæ sequuntur, coniungendum, vt alibi admonui, & multo ante docuit P. Victorius. quandoque autem idem valet, quod quandocumque, vt suprà Od. 1. libr. 4. quandoque posterior Largis munib⁹ riferit amuli.

VERUM OPERE IN] cod. vñus Vatican. Faen. Torn. Ruffardini duo, Clericanus, Nico. vñus habent, *Verum operi longo.*

VT PICTURA, POESIS.] Plato lib. 10. de rep. poetas pictoribus ait esse simileis: docēque, vtrosq; in animantibus, & rebus inanimis imitandis, atque exprimendis esse occupatos. Idem scribit pluribus verbis Aristot. in lib.

ποίηταις, adde illa Plutarchi libr. *πόσις δέ εἰναι, &c. έπιστεψ.* Ep. *δέ μαλλον θεοτικωμένη αὐτὸν ἄμα τῷ φερούμενῳ τοῖς ποίησαν Σωτήρας φορτεῖ τὸ ποίητικόν, δέ μητρική τεχνηκαὶ διδασκαλίαι ἔστιν ἀντιτροφος τῇ ζωγραφίᾳ, καὶ μη μάνον σκένη τῷ θρύλλῳ μέδων ἀγκαλεῖ ἐστι, ζωγραφίαν μὲν ἐπαγ φεγγομέλιο τὸ ποίησαν ποίησαν.*

oī dē or̄ōtār̄ t̄lō ζ̄ρ̄ḡp̄iāz̄, &c. id est, *Pra-*
terea admonemus enim eo ipso tempore pūmō, quo ad
pōmata ueniens adueniens, descriptione quadam fa-
lla, paenitam, altera ex parte pictura responderet; neque il-
lud sollem omnium sermone usūpatum audierit, pīt̄u-
ram esse pōfīm loquenter; pōfīm autem tacitam pictu-
ram; *ed.* & c. M. Tull. Tūl. 5. *Traditū est etiam Homerū,*
accus fūissat eis picturam, nō pōfīm videmus.
Scribendū autem est interpositionis nota post
vocem pōfīs, & subintelligendum verbum est.